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Slovo starosty
Vážení spoluobčané, 
zdravím vás všechny opět po 

dvou měsících. Prázdniny jsou v pl-
ném proudu, ale stavební ruch ve 
městě neutichá, ba naopak.

Finišují práce na dokončení ZTV 
Pod tratí a vše směřuje k něko-
lika kolaudacím. Pokračuje rekon-
strukce chodníků v prostoru před 
ZŠ a ZUŠ Zliv a každým dnem za-
počnou práce na kompletní pro-
měně parku mezi školou, Rackem 
a KD Zliv. 

V tomto prostoru bude po něko-
lika desítkách let obnoveno Dětské 
dopravní hřiště, které nabídne pl-
nohodnotný prostor nejen pro do-
pravní výchovu našich (před-)
školáků, ale poskytne i uzavřené 
a bezpečné trasy  pro děti na odstr-
kovadlech, koloběžkách, kolech či 
pro bruslaře na in-linech. 

Součástí tohoto prostranství se 
stanou i herní prvky Oranžového 
hřiště Zliv, které vznikne díky fi -
nančnímu daru Nadace ČEZ, která 
se na jeho vybudování podílí část-
kou 700.000 Kč. Celková realizace 
by měla být dokončena do konce le-
tošních prázdnin.

Ale dost už bylo práce, k životu 
lidskému je také potřeba trocha 
zábavy ... ano, je to tak, rok se se-
šel s rokem a 18.08.2012 nás čeká 
již druhý ročník Slavností mrkve. 
Věřím, že se přípravnému výboru 
podařilo i letos zajistit zajímavý 
program. 

Žádná akce se však neobejde bez 
celé řady více či méně viditelných 
dobrovolníků zajišťujících hladký 
průběh celé akce. Ani při Slavnos-
tech mrkve tomu nebude jinak. 
Chtěl bych Vás proto požádat, po-
kud by někdo z vás byl ochoten 
pomoci nám s přípravou a hlavně 
realizací této akce, ozvěte se nám, 
prosím, na můj starostovský e-mail 
starosta@zliv.cz nebo přímo paní 
Vackové na telefon 387 001 191. Bu-
deme rádi pokud přijdete pomoci 
a přispějete tak ke zdárnému prů-
běhu celé akce.

Ing. Jan Koudelka, starosta města

Pěnová párty, která se ko-
nala v pátek 29.6.2012, byla 
velice úspěšná. Pěna tekla 
z  káry auta a plnila trav-
natý pozemek Myslivecké 
chaty. Děti i dospělí do pěny 
skočili okolo 17.00 hodiny 
a někteří se vynořili, až 
když pěna odpadla. Stopy 
dříve odcházejících nalá-
kaly další účastníky, kteří šli 
okolo. 

Chceme tímto poděkovat všem sponzorům, kteří dětem na pěnovou 
show přispěli:

Pěnová párty ...                                                              

Milí čtenáři,
letošní druhý ročník Slavností 

mrkve se uskuteční 18.8.2012.
Ráda bych vás seznámila s pláno-

vaným programem a samozřejmě 
vás co nejsrdečněji pozvala k  ak-
tivní účasti.

Pokud chcete ke zdárnému prů-
běhu přispět svým dílem, máte ně-
kolik možností. Nejdůležitějším bo-
dem bude opět kulinářská soutěž. 
Přijímány budou pokrmy, jejichž 
hlavní složkou bude mrkev, ať už 
slané, či sladké.

Další možností je přihlášení va-
šeho výpěstku, vaší vlastní mrkve, 
do soutěže „O nejkurióznější 
mrkev“.

Pro děti je opět vyhlášena vý-
tvarná soutěž s  mrkvovou témati-
kou, můžete využít různé výtvarné, 
či jiné rukodělné techniky.

Samozřejmě proběhnou soutěže 
ve strouhání mrkve, pití mrkvového 
džusu, možná i další, můžete tedy 
potrénovat.

Program letošních slavností: 
(změna programu vyhrazena)

• 13.00 hod zahájení – přivítání pa-
nem starostou a hlavní pohádkovou 
kanceláří
• Mažoretky Pidiprincezničky 
a Miniprincezničky
• Pouličníci;

• Dětský folklórní soubor ze Zlivi 
Bystřina a Bystřinka
• Keramik
• Jezerničtí páni (rytíři)
• Bubenická show
• Soutěže pro děti a dospělé (strou-
hání mrkve, nejlepší pokrm, pití 
mrkvového džusu, nejlepší výpěs-
tek a výtvarná soutěž)
• Odhalení pomníku mrkve
• Prodej triček, refl exních náramků 
a balónků s panem Mrkvičkou 
• Soutěže Pohádkové kanceláře 
• 20.00 hod. taneční zábava skupina 
Real

Dětský koutek:
• Zábavné hry pro děti
• Trampolína
• Divadelní představení
• Malování na obličej

Dopoledne během příprav slav-
ností proběhne vyřezávání cca 230 
cm velké sochy mrkve motorovou 
pilou, přijďte se podívat na práci 
profesionála.

Celými slavnostmi vás  bude pro-
vázet moderátor Hitrádia Faktor 
Daniel Kopál.

Věřím, že nám bude přát počasí a 
slavnosti se vydaří nejméně tak jako 
loni.

Mgr. Klára Koudelková
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- Fanda a Láďa Müllerovi - zámková dlažba
- Mirko Popelka-Bar Divoká růže
- Jiří Zíka
- Jan Pešek - truhlářství
- Jan Nedorost - kuchyně
- Josef Prček - BEKERA
- Marek Klíma - truhlářství
- David Málek - doprava dřeva
- Vlaďka Pražáková - Myslivna
- Miloš Kalista - K 33
- Schiedel Zliv a Praktic Pištín

Příště si přijďte zapěnovat s námi.                                                       
MC Sluníčko  a  Myslivecká chata

Policie ČR
Vážení občané, 
když jsem k vám naposled pro-

mlouval prostřednictvím Zlivanu 
byla třeskutá zima. Teď už máme 
léto, ale co se týče kriminality, té 
je v podstatě jedno, jaké je roční 
období. 

Od března letošního roku, kdy 
jsem vás oslovil naposled, jsme vy-
šetřovali přímo ve Zlivi 10 přečinů 
(dříve trestných činů), z nichž se 
u šesti případů podařilo zjistit pa-
chatele. Stále zjišťujeme, kdo má na 
svědomí vloupání do prodejny po-
travin, kadeřnického studia, ob-
jektu městského hospodářství a vo-
zidla v ulici Jáchymovská. Byli by-
chom vděčni za jakýkoliv poznatek, 
který by mohl pomoci při odha-
lení dosud neznámého pachatele 

u těchto případů. Jako nejzávaž-
nější skutek považuji trestní stí-
hání třicetipětiletého muže ze Zlivi 
pro přečin vydírání, který byl řešen 
v  dubnu. Za zmíněné období bylo 
ve Zlivi rovněž řešeno 33 přestupků 
na úseku veřejného pořádku, ob-
čanského soužití, majetku a do-
pravy. Nic však, co by se vymykalo 
svou závažností, nebo neobvyklostí.  

Pro zajímavost a srovnání uvádím, 
že policisté z  Hluboké nad Vlta-
vou řešili od 1.3.2012 do 26.6. 2012 
přesně 1069 případů, z  čehož bylo 
83 přečinů, 715 přestupků a 271 
ostatních případů. Už z  těchto čí-
sel je zřejmé, že Zliv se podílí jen 
malým zlomkem na celkovém po-
čtu případů a že přes některé vle-
koucí se problémy na úseku veřej-
ného pořádku a občanského soužití 
je město Zliv bezpochyby příjemné 
místo pro život. Nemyslíte? 

Vladimír Kožíšek, 
velitel OO PČR Hluboká nad Vltavou

               ... aneb vítání léta

Od září začne ve Zlivi probíhat vý-
uka v rámci tzv. „Univerzity třetího 
věku“. Studijním i organizačním ga-
rantem je Provozně ekonomická fa-
kulta ČZU v  Praze. Systém výuky 
je založen na předem natočených 
přednáškách, které se prostřednic-
tvím internetu dají aplikovat do ka-
ždého místa v ČR, nezávisle na čase. 
Využitím moderních ICT je možné 
zpřístupnit vzdělávání širokému 
okruhu zájemců a tím poskytnout 
stejné příležitosti všem bez rozdílu 
místa bydliště. 

Účastníkem studia může být: 
Senior se statutem důchodce
Invalidní důchodce bez rozdílu 

věku
Osoby kategorie 50+ (neza-

městnaní nebo čekající na statut 
důchodce)

Pod ZŠ a ZUŠ Zliv vznikne kon-
zultační středisko, které bude za-
bezpečovat technické podmínky – 
učebnu s  interaktivní tabulí a po-
čítačovou učebnu. Výuka bude 
probíhat 1  x  za  14  dní. Účastníci 
sledují přednášku v  kolektivu pře-
nosem z  internetu. Po každé před-
nášce se vypracovává kolektivní 
test. Nikdo nemusí mít obavu z ně-
jakého stresu, vše probíhá v přátel-
ské atmosféře a nekonají se žádné 
zkoušky!

V  pondělí 18. 6. 2012 se usku-
tečnila informativní schůzka se zá-
jemci o „Univerzitu třetího věku“. 

O studium zatím projevilo zájem 
8 účastníků. Studium začne pilot-
ním kursem Astronomie, které ob-
sahuje 4 přednášky. Tento pilotní 
kurs slouží pro seznámení s průbě-
hem výuky. Po tomto kursu již bude 
následovat regulérní první semestr 
výuky s šesti přednáškami. Zájemci 
o studium si vybrali z nabídky témat 
- Etiku jako východisko z krize spo-
lečnosti. Studijní poplatek činí za 
pilotní kurs Astronomie 150 Kč a za 
kurs Etiky 300 Kč.

Každý zájemce o studium se může 
rozhodnout, zda ho vybrané téma 
zaujalo a bude v  daném semestru 
studovat. Semestr může vynechat 
též z rodinných důvodů nebo z dů-
vodu nemoci a pokračovat až násle-
dujícím semestrem.

Po ukončení semestru ob-
drží každý Pamětní list. Úspěš-
ným absolventům šesti semestrů 
je při promoci v aule ČZU v Praze 
slavnostně předán certifi kát o „Ab-
solvování Univerzity třetího věku“. 

Cílem projektu je zvýšit možnosti 
účastníků studia v  rámci aktivního 
trávení volného času, podporovat 
aktivní sdružení občanů a zvýšit 
vědomostní úroveň seniorů v rámci 
udržování duševní svěžesti. Proto 
v  září mezi sebou rádi přivítáme  
studenty „Univerzity třetího věku“.

Bc. Naděžda Vlčková, DiS.
zdroj: http://www.e-senior.cz

(e-mail: nadavlckova@seznam.cz)

Virtuální Univerzita třetího věku
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Co se s  ní stane poté, co nám 
zmizí z  očí, jsme se zeptali na čis-
tičce odpadních vod, tzv. „čovce“. 
Všechno nám ukázali a odborný 
výklad poskytli pan Vladimír Slá-
vik, který na čovce pracuje od jejího 
spuštění v  lednu 1996 a pracovníci 
Čevaku paní Bc. Zimmelová a pan 
Složil. Firma Čevak a.s. čističku, 
stejně jako vodárnu, provozuje.

Jak se voda dostává až sem?
Celá Zliv má jednotnou kanali-

zaci. To znamená, ze sbírá nejen 
odpadní vodu z domácností a prů-
myslových podniků, ale i dešťo-
vou vodu z  ulic. Jen nové parcely 
na Hobiznách už mají dešťovou 
vodu odváděnou rovnou do reci-
pientu.  S výjimkou jednoho místa 
u Šamotky se voda v kanalizaci po-
hybuje samospádem, i když spád je 
malý. Sem na čističku přitéká rou-
rou o průměru 2 m.

A jak ji tady 
zbavíte nečistot?

Celý proces má 
dvě části – mecha-
nickou a biologic-
kou. Nejprve šne-
ková čerpadla vodu 
vyčerpají do haly 
hrubého předčiš-
tění (je to ten největší 
domek). Tady voda 
projde přes česle 

– takové hřebeny, které zachytí plo-
voucí nečistoty. To je první odpad 
tzv. shrabky. Po odvodnění a dez-
infekci chlorovým vápnem se dá-
vají do popelnice a jdou na skládku. 
Následuje vertikální lapák písku, 
kde dojde ke snížení rychlosti vody 
a do kónického dna se usadí písek 
a kal. Je odčerpán, odvodněn a od-
vezen na kalová pole v  ČOV Hr-
dějovice.  Mechanicky předčištěná 
voda odtéká (ven z  domečku) na 
biologické čištění do aktivační ná-
drže, která má tvar hranaté pod-
kovy. Do vody se přidá aktivovaný 
kal, což je směs různých mikroor-
ganismů, které v  podstatě „vyže-
rou“ rozpuštěné znečisťující látky. 
Některé nepotřebují kyslík, a tak 
se v  jedné části směs jen míchá, 
aby se kal neusadil. Jiné ho potře-
bují, a proto se do vody vhání velké 
množství vzduchu pomocí dírkova-
ných trubek uložených na dně ná-
drže. Postupně dochází k denitrifi -
kaci a nitrifi kaci, tedy k odbourání 
dusitanů a dusičnanů a v malé míře 
také fosforečnanů. 

A co je v tom malém domku?
Tam jsou schovaná dvě dmy-

chadla, která zajišťují tlakový 
vzduch pro aktivační nádrž.

Když se ty mikroorganismy 
tak pěkně krmí, to se taky asi 
množí. Co s nimi pak?  

Kalová směs – biologicky vyčiš-
těná voda a pomnožený aktivovaný 
kal – se načerpá do kruhových do-
sazovacích nádrží. Mají kónické 
dno, po kterém se pomaličku pohy-
buje stírací zařízení a posunuje kal 

dolů. Současně se nahoře pohybuje 
kalové čerpadlo, které odsává kal 
vyplouvající na hladinu. Čistá voda 
odtéká přes jakýsi hřeben do reci-
pientu, tady do Bezdreva. Cestou je 
ultrazvukově měřeno množství od-
tékající a tedy vyčištěné vody.

A kolik jí je?
V loňském roce to bylo 300 000m3.

Zbývá nám kal.
 Kal se odspodu dosazovací ná-

drže čerpá do jímky, odtud se ho 
část vrací do aktivační nádrže, pře-
bytek jde do zahušťovací jímky (stří-
brný válec). Tam se kal zase usadí, 
voda shora se odčerpá do aktivační 
nádrže. Do kalu se přidá fl okulant, 
který usnadňuje odstranění vody 
a vylisuje se na sítopásovém lisu. 

A co s tímhle černým 
bahýnkem?

To je výborný materiál do kom-
postu, ale my za likvidaci platíme. 

Nedávno byla pořádná průtrž 
mračen, jak si čistička poradí 
s takovým množstvím vody?

Na velký déšť je myšleno už při 
stavbě kanalizace. Ve Zlivi je na ka-
nalizační síti pět odlehčovacích ko-
mor, do kterých přetéká přebytek 
vody. Z nich jde voda přímo do re-
cipientu. Na čističce je tzv. dešťová 
zdrž na 160 m3 vody. Ta je vyčištěna 
v  následujících dnech, kdy neprší. 
Pokud je vody ještě víc, voda jde 
přepadem do recipientu, ale pod-
statná část nerozpuštěných nečistot 
se ve zdrži usadí.

Brzy přibudou nové domky, 
bude čistička stačit?

Bez obav. Kapacita je na 4,5 tisíce 
ekvivalentních obyvatel. Zliv má asi 
3700. A když se podíváme na jeden 
z hlavních ukazatelů účinnosti bio-
logického čištění, tzv. BSK5, jsme 
zhruba na 50% využití její kapacity.

Co to je BSK?
To je biologická spotřeba kyslíku, 

který mikroorganismy potřebují na 
oxidaci rozpuštěných látek. Čím 
je ve vodě víc rozpuštěných látek, 

Teče voda teče, do výlevky, do kanálu
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Léto - čas dovolených 

tedy je více znečištěna, tím víc kys-
líku spotřebují (většinou se měří za 
5 dní).

Mohlo by něco ovlivnit 
účinnost čističky?

Možná masivní používání my-
ček na nádobí, tedy přípravků do 
nich,  by mohlo mít vliv na aktivo-
vaný kal a tím na snížení účinnosti. 
Současné přípravky také obsahují 
velké množství fosforečnanů, které 
z větší části odcházejí a mohou způ-
sobovat přílišný rozvoj zelených řas 
(vodního květu).

Co drtiče na odpad 
zabudované do kuchyňské 
výlevky, jako to mají v 
Americe?

Tak to by problém byl, zvýšilo by 
se BSK přitékající vody a mikroor-
ganismy by nestíhali vodu vyčistit.

Chcete něco vzkázat 
obyvatelům Zlivi?

Ano, prosíme Vás, neházejte do 
odpadu nic, co tam nepatří, jako 
prázdné obaly od závěsných dez-
infekcí, hadry na podlahu, po-
užité kondomy, dámské hygie-
nické potřeby, mrtvá zvířata, odli-
čovací tampony a hlavně vlhčené 
ubrousky. Všechny tyhle věci ucpá-
vají a poškozují zařízení „čovky“. 
Zbytky jídla spláchnuté do záchodu 
nejenže zvyšují už zmiňované BSK, 
ale živí potkany a ti dokáží udělat 
„ementál“ nejen z  kanalizačního 
systému, ale i z okolí vašich domů. 
Použitý olej z  friťáku dokáže zase 
totálně ucpat odpadní trubky.

A nějaká perlička na závěr?
Jednou připlula dětská plastová 

tatrovka.
Děkujeme za rozhovor.

(-ys-)

Mnozí z nás si již naplánovali do-
volenou, aby si odpočinuli a záro-
veň nabrali novou energii na další 
měsíce. Víme vlastně, co je to od-
počinek a jakou úlohu v našem ži-
votě hraje? Naopak, kdo odpočívat 
neumí, poví nám to přesně: dlou-
hodobá únava, nezvládání stresu 
a stresových situací, častá ne-
mocnost a další faktory nás dů-
razně upozorňují, že je třeba se na-
učit i odpočívat. Dovolená je pro 
to ideálním obdobím. Chcete-li po 
dovolené býti odpočatí, plni ener-
gie a plánů do budoucna, pak je 
třeba dodržet několik pravidel. Na-
plánujte si dovolenou tak, abyste co 
nejméně vybočili ze svého každo-
denního režimu – pokud vstáváte 
po celý rok ráno v  šest a chodíte 
spát v  jedenáct večer, udržujte si 
své tempo i o dovolené – rozházený 
režim se dlouho a obtížně dostává 
zpět a dokáže pěkně potrápit. U tzv. 
švédských stolů vybírejte rozvážně 
a pochutnávejte si na lahůdkách, 
které doma nemáte – důsledky 
z přejídání dokážou pěkně dovole-
nou (a nejen tu vaši) „otrávit“. Po-
kud se po celý rok málo hýbete, po-
zor na úrazy z  přílišné nárazové 

aktivity. Stejně tak proležet celou 
dovolenou na lehátku – není to 
škoda? Nejpřirozenější a pro nás 
nejlepší pohyb je chůze. Využívejte 
této výsady (nejen) po celou dovo-
lenou a projděte si společně místa, 
která chcete poznat. A teď to nejdů-
ležitější: na cestu nezapomeňte při-
balit HLAVNĚ hodně vody, svoje 
každodenní potřeby a léky, po-
krývku hlavy a krémy (oleje) proti 
spáleninám od sluníčka. A dobrou 
náladu. Pokud jste si dostatečně na-
šetřili a máte s sebou i „plnou“ kre-
ditní kartu, pak věřte, že máte vše, 
co potřebujete pro tu nejbáječnější 
dovolenou. Práci nechte v  práci 
a věnujte se naplno relaxaci. Odpo-
čiňte si. Užívejte si každou minutu 
a dělejte činnosti, na které se vám 
po celý rok dostává málo času – 
přečtěte si konečně svoji oblíbenou 
nebo novou knížku. Naučte se golf. 
Vyjeďte si na výlet na kole... každý 
z vás má jistě sen, který si právě teď, 
v čase dovolených, může splnit. Tak 
do toho, splňte si své sny, ať je svět 
zase o trochu krásnější a po dovo-
lené se těším na shledanou ☺

Štěpánka Tresslová, 
www.poradnalepsikondice.cz

V Nízkoprahu to žije! 

Zdi v nových prostorách zdobí 
nejen graffi  ti, ale i malby rostlin 
a zvířat, které vyobrazily děti ve 
spolupráci s  šikovnou výtvarnicí. 
Myslím, že každý se zarazí, když na 
něho na schodišti vykoukne portrét 
tygra, či ho zaujme, když na něj nad 
dlaždicemi vyvalí oči chameleón, 
kolem proletí vážka a nad hlavou 
papoušek. 

Hitovkou, kterou jsme zavedli, je 
pravidelné středeční vaření s dětmi. 
Zvládli jsme italskou specialitu - 
pizzu, i něco sladkého - palačinky, 
bublaninu, muffi  ny. Děti tak mo-
hou překvapit své rodiče tím, co 
dovedou.

Červenec přinese mnohé změny. 
Z  důvodu fi nancí jsme nuceni se 

rozloučit s jednou z našich pracov-
nic. V  klubu tedy budou pro děti 
k dispozici 2 pracovnice. Rovněž se 
zruší terénní práce, ale nevyluču-
jeme, že klub o prázdninách „nevy-
jde“ do ulic a nepodnikne nějakou 
lákavou akci.

Velká porada dětí a mladých, 
zvaná Schůze mozků, rozhodla 
o tom, že se název klubu přejme-
nuje na No. 10 (tzv. Desítka). Vě-
řím, že desítka, podle čísla domu, 
nás bude provázet jako šťastné číslo.

Charita Zliv  
Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež
nám. Míru 10

Soňa Matoušková, DiS.
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Včela kraňská, český med a zlivští včelaři
Co mají společného? Všechno. Je-

den bez druhého nemohou existo-
vat a jsou v ohrožení.

Včela kraňská je plemeno včely, 
které bylo zařazeno mezi genové 
zdroje ČR. Je to pro její kvality 
a podobnost s původní vyhynulou 
včelou tmavou. Je ohrožena nejen 
nemocemi a jedy v  životním pro-
středí, ale i křížením (bastardizací) 
s ostatními druhy.

Český med je ochranná známka, 
kterou se smí označit pouze med se-
sbíraný včelou kraňskou na území 
ČR. Většina českého medu končí 
na západních trzích, protože v  ČR 
je zakázáno léčit včely antibiotiky 
a sulfonamidy a med neobsahuje 
jejich zbytky. Díky pestré květeně 
naší republiky je velice chutný a dle 
zákona se do něj nesmí nic přidávat.  
K nám se naopak vozí medy ze za-
hraničí, bez potřebných certifi kátů 
o čistotě a kvalitě, mnohdy nasta-
vené například cukerným sirupem.

Zlivští včelaři jsou sdruženi do zá-
kladní organizace včelařů společně 
s kolegy z Mydlovar a Zahájí. Před 
sto lety bylo ve Zlivi 24 včelařů, dnes 
jen čtvrtina. V ZŠ ve Zlivi a v Za-
hájí jsme založili kroužky a přiví-
táme i zájemce z řad dospělých. 

Máte-li zájem o včelaření, vo-
lejte 732 188 086

Dalším společným jmenovatelem 
včel, medu a včelařů je to, že přes-
tože jsou zajímaví a užiteční, má 
o nich většina jen kusé znalosti. 
Dnes tedy více o medu:

Med je nejznámější z  šesti hlav-
ních produktů včely medonosné. 
Je doloženo, že cíleně se včely na 
našem území chovaly již v  5. sto-
letí našeho letopočtu a med byl pro 
svou kvalitu uznávanou směnnou 
valutou. První včelařské patenty 
byly vydány Marií Terezií v  letech 
1775 a 1776. 

Med se dělí podle suroviny, kte-
rou včely sbírají a přinášejí do úlu. 
Med  květový - z  nektaru kvetou-
cích rostlin a stromů a medovicový 
– což je cukerný výměšek některých 
druhů rostlin a hmyzu žijícího na 
rostlinách. Oba medy se liší svým 
složením (poměrem glukózy a fru-
któzy, obsahem pylu, minerálních 
látek) a vzhledem. Květový je svět-
lejší a dříve krystalizuje. Ale i kvě-
tové medy jsou různé, podle toho, 
kam včely létají a co tam kvete. Po 
odkvětu ovocných stromů převládá 
na polích řepka. Řepkový med je 
světlý a krystalizuje velmi brzy, na 

rozdíl od akátového a většiny me-
dovicových. Postupně k  tomu ale 
dojde u všech medů. Není to nikte-
rak na závadu, jen se obtížně dostá-
vají ze sklenice. Proto včelaři vyrá-
bějí tzv. pastovaný (krémový) med. 
Na počátku krystalizace musí vče-
lař mechanickým způsobem (šlehá-
ním) zastavit růst krystalů. Vznikne 
trvale krémová konzistence, kdy 
krystaly neškrábou v  krku a med 
vám neuteče z chleba. Ztekutit med 
si můžete i doma, opatrným zahří-
váním ve vodní lázni, maximálně 
na 40°C, abychom nezničili důležité 
enzymatické látky.

O medu a jeho použití v kuchyni, 
kosmetice a lékařství existují stohy 
knih, proto vybírám jen pár rad – 
lžička medu po prohýřené noci vás 
rychleji vrátí do normálu a dík ob-
sahu baktericidních látek (zabíjejí 
bakterie) ho můžete použít nejen 
proti bolení v krku, ale i na odřená 
kolena vašich nezbedných ratolestí. 

A jak mít jistotu, že kupuji kva-
litní med? Nakupujte přímo od 
včelaře.
  Zdeněk Marhoun, 

jednatel ZO ČSV Zliv

Pasování na čtenáře v Městské knihovně Zliv
Městská knihovna Zliv spolu s Městským úřadem Zliv  

uspořádala dne 29. května  v prostorách knihovny slav-
nostní „PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE“. Do řad čtenářů 
byli přivítáni všichni prvňáčci zlivské  základní školy. 

Součástí slavnostního dopoledne v městské knihovně 
bylo zábavné vystoupení loutkového divadélka pod ve-
dením paní učitelky Mojkové. Zlobivý Pepíček byl na-
pomínán diváky, když místo záložky do knihy chtěl po-
užít  párek v rohlíku, nebo když  chtěl do knihy čmá-
rat,  či jinak ji poškozovat. Jak s knihami zacházet a jak 
se chovat v knihovně a co vše si  v knihovně mohou vy-
půjčit, vzorně předvedla princezna Adélka. Výborně se 
bavili malí diváci i jejich rodiče a divadélku „Bubu“ pa-
tří velké poděkování.

A pak přišel mezi děti sám písmenkový král v krá-
lovském rouchu a s korunou na hlavě v podání pana 
starosty Ing. Koudelky. Připomněl a zdůraznil vý-
znam  knihy pro začínající čtenáře a pochválil děti za 
to, že se celý rok pilně učily. A jak zvládly abecedu a sa-
motné čtení děti předvedly ve slavnostním slibu, ve kte-
rém se zavázaly: „že se budou chovat jako rytíři řádu 

čtenářského“. Poté každé z dětí bylo pasováno rytíř-
ským mečem na čtenáře a ozdobeno stužkou s nápisem 
„Už jsem čtenář“.  Děti si odnášely jako vzpomínku na 
tento slavnostní den knihu a malé dárky,  které poskytla 
fi rma Schiedel, s.r.o. Zliv a Jaderná elektrárna Temelín. 

Na závěr pan starosta popřál všem dětem hezké chvíle 
s knihou, která jim bude vždy dobrým kamarádem 
a bude je bavit a provázet celým  životem. 

Marie Matoušková
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Konec školního roku v mateřské školce

Konec každého školního roku se 
vždy nesl ve znamení školních vý-
letů. I mateřská škola zařazuje ve 
svém výchovně vzdělávacím pro-
gramu řadu výletů a mimořádných 
akcí.

Začneme-li od nejmenších, 
to jsou děti 3leté, pak je třeba 
připomenout, že jsou v mateřské 
škole teprve od března letošního 
roku, byly umístěny do nové - 
V. třídy a že si výborně zvykly na 
nové prostředí. A tak první rok 
v mateřině oslaví pěším výletem 
na Mydlák. Ovšem s batůžkem, 
který ukrývá malou ňamku a pi-
tíčko ke svačince. U našeho rekre-
ačního rybníka pro ně paní učitelka 
připravila řadu her a jednoduchých 
soutěží.

Další oddělení 3letých dětí, které 
ale nastoupily na počátku školního 
roku, už mělo akcí víc. Koncem 
května jely děti na výlet do ZOO 
Hluboká nad Vltavou, v polovině 
června měly «Trpasličí olympiádu», 
kde odpoledne proběhla besídka 
a pak  s rodiči na zahradě soutěže 
a opékání buřtů. V červnu ještě  

konaly děti «Velkou výpravu», 
šly k Blanskému rybníku na 
túru. Koncem června zařa-
dily «Hledání pokladu», čímž 
zakončily celoroční program 
«Sněhurka a sedm trpaslíků».

Oddělení dětí 4-5letých za-
řadilo na ukončení celoroč-
ního projektu z environmen-
tální výchovy také výlet do 
ZOO Hluboká nad Vltavou, 

dále v rámci rozloučení se škol-
ním rokem program bohatý na sou-
těže a nakonec výlet s batůžkem na 
Králičák, kde probíhaly sportovní 
hry a děti tu i obědvaly.

Ve smíšeném 
oddělení, III. 
třídě,  kde jsou 
děti 4-5-6leté, or-
ganizovali výlet 
autobusem a vla-
kem rovněž do 
ZOO, dále vla-
kem na Von-
drov, na ukázku 
chovu koní a ještě 
pěší výlet k Blan-
skému rybníku. 
Rozloučení s částí 
předškoláků pak 
ovlivnilo učitelky zařadit i přespání 
v mateřské škole s doprovodným 
programem. Poslední byly «Hry 
s rodiči», které probíhaly na naší 
školní zahradě a zakončeny byly 
opékáním buřtů.

Nejvíce akcí se ale vždy koná 
ke konci školního roku s nejstar-
šími dětmi, které odcházejí po 

prázdninách do základní školy. 
V  této I. třídě probíhal předpla-
vecký kurz a tak začátkem června, 
kdy byl ukončen, měly děti závody 
a byly jim slavnostně předány di-
plomy. Téměř všechny děti se nau-
čily plavat. Další akcí byl výlet vla-
kem do Planetária v Českých Bu-
dějovicích a následná hostina 
v cukrárně. Zařazen byl i výlet na 
kolech po okolí Zlivi. Jako velmi 
vítané se ukázalo «Přespání dětí 
v mateřské škole», kdy se k večeru 
sešlo osazenstvo celé třídy, společně 
povečeřeli, proběhly  nějaké hry, 
ostatním třídám se vyvedly malé 

kanadské žer-
tíky, pak hygiena 
a jde se spát. Ráno 
je snídaně a dál 
plyne normální 
každodenní pro-
voz. Děti si to ve-
lice užily, výskaly 
a radovaly se do 
pozdních večer-
ních hodin! Po-
slední akcí v ma-
teřině bylo slav-
nostní «Šerpování 
p ř e d š k o l á k ů “ 

spojené s  předáváním pamětních 
listů, opékáním buřtů a občerst-
vením i pro rodiče.

Všechny bychom si na závěr 
přály, aby nám svěřené děti, měly 
na mateřskou školu pěkné a trvalé 
vzpomínky. A všem také přejeme 
pěkné prázdniny.

Taťána Hačková

Spaní ve škole
Na konec školního roku se žáci 

těší také kvůli akcím, které jej do-
provázejí. Asi největším dobrodruž-
stvím je pro žáky „spaní ve škole“. 
Letos přenocovaly v naší škole třídy 
3.A i 3.B, 5.A, 7.A a 9.A.  Monika 
Šťastná z 5.A, napsala:

„My jsme se sešli v 18 hodin před 
školou, odnesli jsme si věci do tělo-
cvičny a potom jsme šli ven opékat 
špekáčky. Po večeři jsme si zahráli 
vybíjenou, někteří žáci basketbal. Po 

ukončení sportovních her nás čekala 
osobní hygiena, následně chvilka od-
počinku. Před osmou hodinou jsme 
se přesunuli k  televizi, a kdo se ne-
chtěl dívat na Rychlého Stripese, 
mohl jít k počítači. Když skončil fi lm, 
byla už tma, a tak začala na chodbě 
vytoužená hra na schovávanou, na 
kterou jsme se velmi těšili. Čas utíkal 
rychle, a protože bylo už docela 
pozdě, odebrali jsme se ke spánku, 
ale stejně se nám moc nechtělo spát. 

Ráno nám paní učitelka připravila 
ve školní kuchyňce čaj a my jsme 
posnídali. Nejvíce se mi líbilo u ohně 
a na hřišti. Mrzí mě, že tento večer 
tak rychle utekl.“

„Spaní ve škole“ se určitě bude 
další roky opakovat. Sice to stojí 
trochu nervů navíc, člověk se moc 
nevyspí, ale je to příležitost, jak více 
stmelit kolektiv třídy a poznat děti 
i jinak.

Jana Horáková
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Letos v květnu se uskutečnil již XVI. ročník krajské 
soutěžní přehlídky kytarové hry Zlivská kytara 2012. 
Do letošního ročníku se přihlásilo rekordních 170 sou-
těžících z 18 ZUŠ Jihočeského kraje.

Zlivská kytara má ve svém oboru nezastupitelné 
místo, protože umožňuje dětem a hlavně jejich učite-
lům porovnávat výsledky své práce, získávat inspiraci 
a motivaci pro další umělecký a  pedagogický vývoj. 
Mnohé děti jsou již pravidelnými hosty Zlivské kytary 
a je zajímavé pozorovat, jak jsou jejich výkony rok od 
roku lepší a vyspělejší. Někteří učitelé, kteří seděli za 
stolkem porotců, ještě před 
pár lety sami na této pře-
hlídce soutěžili.   

Také letošní úspěšný roč-
ník proběhl podle osvěd-
čeného scénáře s  bohatým 
doprovodným programem. 
Soutěžilo se souběžně v pěti 
soutěžních místnostech, pě-
tičlenné poroty byly složené 
z učitelů zúčastněných škol. 

Pro soutěžící a jejich uči-
tele byla v  prostorách ZUŠ 
instalována malá prodejní 
výstava notového materi-
álu. Noty opět zapůjčila fi rma Hudební nástroje – ME-
LODIE Voříšek České Budějovice, která je již dlouhá 
léta dobrým sponzorem přehlídky.  

Tradiční ozdobou přehlídky Zlivská kytara je kyta-
rový orchestr. Vzniká z účastníků přehlídky, kteří spolu 
s pozvánkou a propozicemi dostávají notový materiál. 
Skladby pro letošní ročník Zlivské kytary upravil Fran-
tišek Lukáš. Kytarový orchestr, který řídil autor skladeb, 
zahájil slavnostní závěr přehlídky.

Pak už následovalo vyhlašování výsledků a předávání 
cen, kterého se zúčastnil starosta města Ing. Jan Kou-
delka. Vyhlašování zpestřil koncert vítězných vystou-
pení, ze kterého porota vybrala absolutního vítěze Zliv-
ské kytary 2012. Stala se jím opět nadějná kytaristka ze 
třídy Pavla Stefala v  ZUŠ Piaristické nám. v  Českých 
Budějovicích - Barbora Kubíková. Za umístění bylo 
oceněno 131 soutěžících. 

Oblíbený raut pro účastníky, který připravily ku-
chařky ZŠ a ZUŠ Zliv v prostoru školní jídelny, byl teč-
kou za Zlivskou kytarou 2012.

Soutěží ve hře na hu-
dební nástroj je v  našem 
kraji mnoho, a proto se na-
bízí otázka, proč je zrovna 
Zlivská kytara tak oblíbená. 
Odpověď je jednoduchá: 
Vynikající organizace pře-
hlídky a hlavně přátelská, 
vlídná atmosféra. Proto se 
velká část mladých muzi-
kantů na Zlivskou kytaru 
stále vrací. To vše je možné 
jen díky obrovskému nasa-
zení pořadatelů, kteří pří-
pravě věnují hodně volného 

času. Ale výsledek stojí za to.
Všem, kdo se podíleli na úspěchu Zlivské kytary, je 

nutno velmi poděkovat. Není to jenom organizační 
štáb přehlídky, ale téměř všichni zaměstnanci školy, po-
mocníci z  řad žáků, externí spolupracovníci a hlavně 
soutěžící a jejich učitelé.

A samozřejmě velké poděkování Jihočeskému kraji, 
který se na Zlivské kytaře významně fi nančně podílí.

Mgr. Jan Režný, ředitel ZŠ a ZUŠ Zliv

Ohlédnutí za Zlivskou kytarou 2012

I v  letošním školním roce se ZŠ 
a ZUŠ Zliv zúčastnila vědomostní 
soutěže Eurorebus. 

Do krajského kola, které se ko-
nalo 20.4. 2012 v Českých Budějo-
vicích, byly pozvány tyto třídy:

Kategorie ZŠ01:  7.A (Jan-
Mojka, Richard Dražan, Adam 
Wohlschläger) 

Kategorie ZŠ02: 8.A (Simona 
Kalinová, Filip Hovorka, Petr Be-
nedik), 8.B (Kateřina Polenová, 
Jan Procházka, Jan Šídlo), 9.B 
(Jiří Lehký, Lucie Rybová, Andrea 
Matějková).

V kategorii ZŠ01 se 7.A. umístila 

na 3. místě a zajistila si postup do 
celostátního fi nále. Stejného úspě-
chu dosáhl i Jan Mojka v  soutěži 
jednotlivců. Těsně pod postupovou 
příčkou zůstal Richard Dražan. 

Současně se 17. ročníkem soutěže 
Eurorebus probíhal 1. ročník Euro-
rebus  Junior. Tříčlenný tým ve slo-
žení Monika Šťastná, Radek Roth-
schedl a Ondřej Slavík vybojoval 
4. místo a také postoupil do celo-
státního fi nále, které se konalo 8. 6. 
2012 v  Praze.  Největšího úspěchu 
zde dosáhl Jan Mojka, který byl na 
25. místě. 

V tabulce „prvních 100 nejú-

spěšnějších škol“ zaujala ZŠ a ZUŠ 
Zliv 8. místo.

Žáci naší školy byli úspěšní 
i v  dalších soutěžích.  Zúčastnili 
se Zeměpisné olympiády , ve které 
získal  Jan Mojka 2. místo v okres-
ním kole a v  krajském kole 12. 
místo.

Ve vybíjené se umístili v  okres-
ním kole jako čtvrtí. ZŠ a ZUŠ Zliv 
reprezentovali M. Šťastná, K. Jin-
drle, D. Šestauber, J. Fyrbach, M. 
Viktora, Z. Viktora, D. Hrubý, Š. 
Dolejší, H. Ambrožová, T. Frydry-
chová, T. Novotný, F. Záruba.

Jiřina Míková

Úspěchy žáků zlivské školy
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Mezinárodní den dětí
Že prvního června je Meziná-

rodní den dětí, je známo téměř ka-
ždému. A kdo to neví, tomu to děti 
jistě připomenou.

Rozhodl jsem se zjistit, odkud se 
tento svátek vzal. Dozvěděl jsem se, 
že ho v roce 1949 navrhla Meziná-
rodní demokratická federace žen, 
v roce 1950 se poprvé slavil ve více 
než 50 zemích světa a pevné datum 
1. června stanovilo OSN v roce 
1952. Proč? Jak ho slavit? Propátral 
jsem celý internet, listoval v en-
cyklopediích a nenašel jsem nic 
důvěryhodného.

Místo toho jsem zjistil, že se dnes 
slaví 172 různých mezinárodních 
dnů, tedy téměř každý druhý den 
můžeme něco oslavit. Mezinárodní 
den mateřského jazyka (21.2.), Me-
zinárodní den nenávisti (18.3.), 
Mezinárodní den ptactva (1.4.), 
Mezinárodní den tance (29.4.), Me-
zinárodní den trpaslíků (21.6.), Me-
zinárodní den toalet (11.11.), …

Vskutku důstojná společnost 
svátků. Jak se slaví MDŽ (8.3.) si 
dobře pamatuji, na oslavu Meziná-
rodního dne studentstva 17.11.1989 
rád vzpomínám, s trochou fantazie 
si umím představit oslavu Meziná-
rodního dne antikoncepce (26.9.), 
ale jak budu slavit Mezinárodní 
den alternativ ke spalovnám (14.7.) 
opravdu nevím. Nezbývá než se ze-
ptat v Bruselu či přímo v OSN.

Vzhledem k tomu, že minister-
stvo školství nezastalo závazné 
směrnice a ani v Bruselu se k tomu 
zatím nechystají , čemuž se divím, 
přistoupila zlivská škola k tomuto 
svátku kreativně.

Ve třídách se nevyučovalo, což 
je snem všech dětí a příčinou de-
prese mnohých učitelů. Co s dětmi, 
když je nelze nutit ke klidu a ká-
zni? Naštěstí mohou plnit různé zá-
bavné úkoly: skákání v pytli, hod 
botou na cíl, závodit v běhu s potá-
pěčskými ploutvemi na nohou, sta-
vět věž z kostek, přebírat fazole, 
hrách a kukuřici jako Popelka, ov-
šem se zavázanýma očima a výčet 
atrakcí zdaleka není úplný. Pro děti 
je ovšem důležité, aby nevynechaly 

žádné stanoviště a všemi prošly, 
protože všude dostanou razítko 
a za takto vyplněnou kartičku je 
očekává točená zmrzlina, kterou 
jim sponzoruje Jaderná elektrárna 
Temelín. Drobné sladkosti dostávají 
i za splnění každého úkolu, takže 
zdravý oběd ve školní jídelně bude 
mít zatraceně těžkou konkurenci. 
A to je na jídelním lístku oblíbená 
hrachová kaše!

Děti jsou nadšené, pobíhají od 
stanoviště ke stanovišti, vůbec jim 
nevadí, že program musel být kvůli 
dešti přesunut do budovy školy. 
Mnohé z nich zjišťují, že hrát si 
a soutěžit může být daleko zábav-
nější než sledování videa, chatování 
na internetu a hraní přihlouplých 
počítačových her. Svým nadšením 
nakazí i paní učitelky a ty se dnes 
usmívají a slaví svátek dětí s nimi. 
Samy by takový mumraj samo-
zřejmě nezvládly, tak jim pomáhají 
žáci devátých ročníků. A ti se usmí-
vají také. Šestnáctiletá Kristýna asi 
i proto, že příští rok už bude slavit 
maximálně den žen, Zdeněk z 9.A 
si nostalgicky uvědomuje, jak ta zá-
kladka rychle utekla, Honza No-
bis s Lukášem Matějkou nemají čas 
přemýšlet o odcházejícím dětství. 
Sbírat a podávat míčky soutěžícím 
je zabíračka větší než v hodinách 

tělocviku. Prvňáci jim nedopřejí 
oddychu. Škoda, že tu zrovna není 
na inspekci nějaký úředník z minis-
terstva, třeba by se mohl inspirovat, 
až bude za peníze z grantu EU zpra-
covávat ty natolik potřebné závazné 
směrnice oslavu MDD v zemích eu-
rozóny. Protože přesně takhle se 
slavit má – radostně, spontánně, 
nevázaně.

A co žáci 2. stupně? Nesmím na-
psat děti, protože puberta jim velí 
považovat se za dospělé. No, jsou 
sice „dospělí“, ale protentokrát by 
ještě oslavit den dětí mohli. Tak si 
hrají společenské hry ve třídách, 
soutěží v zeměpisných znalos-
tech, stolním tenise a dokonce ně-
kteří dobrovolně moknou na výletě 
v ZOO v Hluboké nad Vltavou.

Usmívám se nad zdařilým dnem, 
plným smíchu, pohody a zábavy, 
kroutím hlavou nad seznamem ab-
surdních mezinárodních svátků 
a pomalu docházím k poznání, že 
některé z nich smysl mají. Třeba 
proto, že dětského smíchu není ni-
kdy dost, nebo aby nám připomněly, 
že i my jsme byli dětmi. A aby upo-
zornily na blížící se prázdniny, které 
jsou prokazatelně pro všechny děti 
jedním dlouhým, a hlavně dlouho 
očekávaným, svátkem.

Mgr. Jan Režný 

Autogramiáda knihy Myšlenky 3.B
Kdo by snad neznal písničku „My 

jsme žáci třetí bé“ ze slavného se-
riálu o Machovi a Šebestové, mohl 
se v úterý 26.6. na školním hřišti na 
vlastní oči přesvědčit, jak to vypadá, 
když na sebe žáci berou podobu spi-
sovatelů. Konala se totiž autogrami-
áda bestseleru „Myšlenky 3.B.“ 

Na ní se sešli rodiče a žáci třídy 
3.B třídní učitelky Pavly Vařákové, 
aby se společně rozloučili s letošním 
školním rokem. Podobná setkání už 
tradičně provází smích a dobrá ná-
lada všech přítomných, k nimž ten-
tokrát přispělo i krásné letní po-
časí a netradiční program. Po celý 
rok sbírala paní učitelka Pavla myš-
lenky a bonmoty svých žáků, aby je 
koncem roku vydali formou knihy. 

Shodný obsah každý žáček opat-
řil vlastním autorským přebalem. 
Věnování rodičům a podpisy všech 
autorů se pak rozdávaly na autogra-
miádě knihy, které předcházel hu-
dební program včetně famózního 
vystoupení třídní hudební skupiny 
Papriky. 

U následného ohníčku se pak ro-
diče rozloučili a ponechali děti na 
pospas paní učitelce. Spalo se totiž 
ve škole a k snídani byly buchty od 
opuštěných maminek. 

Děkujeme paní učitelce i naší 
škole za báječné zážitky našich dětí 
a těšíme se na další akci v novém 
školním roce ! 

za rodiče – Jana Kubištová
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V sobotu 9. června 2012 se uskutečnil zahajovací tur-
naj ku příležitosti otevření nového volejbalového are-
álu, který jsme za pomoci sponzora vybudovali v pro-
storu zadní části Sokolovny na místě bývalého letního 
kina.

Turnaje se zúčastnilo 8 mužstev z  jihočes-
kého kraje včetně zlivských veteránů, kteří ještě 
v  těchto místech hrávali na původním hřišti.
I přes nepřízeň počasí bylo sehráno 30 soutěžních 
utkání. Vítězem se nakonec stalo družstvo z Hluboké 
nad Vltavou. 

Tento areál bude sloužit sokolskému oddílu volejba-
listů, dětskému oddílu volejbalu a všestrannosti. 

Ve volných termínech chceme umož-
nit vstup veřejnosti na tenis, volejbal a nohejbal.
Věříme, že tento areál bude pro nás členy sokola 
a ostatní zlivskou veřejnost prospěšnější než prodě-
lečné a obcí dotované letní kino.
  Jaroslav Vališ,

starosta TJ Sokol Zliv

Sokolský turnaj ve volejbalu k zahájení provozu nového hřiště

26.5.2012 proběhlo ve Zlivi 
okresní kolo hry Plamen. Ve hře 
Plamen soutěží mladší hasiči v pěti 
disciplínách a starší hasiči v šesti 
disciplínách. Již v pátek odpo-
ledne proto náš sbor pilně při-
pravoval na fotbalovém sta-
dionu tratě a překážky, aby 
v sobotu vše proběhlo v nej-
lepším pořádku. Na fotbalo-
vém hřišti jsme připravovali 
požární útoky, na tartanovém 
oválu štafetové běhy a v blíz-
kém lese závod požárnické 
všestrannosti.

V sobotu jsme měli sraz  
v hasičárně už v sedm hodin 
ráno, abychom ještě stihli do-
ladit poslední detaily soutěže 
a okolo osmé hodiny ranní se 
už začaly pomalu sjíždět hasič-
ské týmy z celého okolí. A opět 
nastalo ono tradiční přemě-
řování soutěžních tratí, všude 
bylo najednou plno dětí a celé 
hřiště ožilo jejich rykem. V 
devět hodin zavelel velitel soutěže 
k nástupu družstev. Zbývalo už jen 
dát poslední pokyny, pozdravit se 
a mohlo se začít soutěžit. 

Na start se postavilo osm týmů za 
starší žáky a deset týmů za mladší 
žáky. Celkem tedy na soutěž dora-
zily skoro tři stovky dětí. 

Jako první se za mladší žáky posta-
vilo na start družstvo Lišov IV. a za 
starší  družstvo ze Srubce. A pak už 
vše běželo jako na drátkách. Jeden 

tým za druhým si plnily své sou-
těžní úkoly a s nedočkavostí pak 
děti sledovali své soupeře jak se jim 
povede ta či ona disciplína. Vedoucí 

zase propočítávali průběžné 
pořadí a povzbuzovali své svě-
řence k ještě lepším výkonům. 
Nakonec však i poslední tým 
úspěšně proběhl pomyslnou 
cílovou páskou a nezbývalo 
už tedy nic jiného, než vyhlá-
sit konečné výsledky a rozdat 
ceny vítězům.

Za mladší žáky se na prv-
ním místě umístilo družstvo 
z Chrášťan, druzí skončili 
mladí hasiči z Lišova a bron-
zovou příčku vybojoval druhý 
tým dětí z Lišova. Ve starších 
žácích si pro zlatou odměnu 
doběhli děti z Dolního Bukov-
ska, stříbro putovalo opět do 
Lišova a bronz vybojovali ha-
siči z Ledenic.

Pevně věříme, že se všem 
soutěžícím, ale i ostatním, 

u nás ve Zlivi líbilo a už teď se tě-
šíme na příští rok. 

Jiří Klimeš, SDH

Okresní kolo hry Plamen
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V sobotu 23.6.2012 pořádal náš 
sbor hasičskou soutěž ve štafetě 
a požárním útoku družstev.  Už 
v pátek odpoledne jsme proto na 
místním fotbalovém hři-
šti připravovali překážky na 
tartanový ovál, kde mladí 
hasiči soutěžily ve štafetě, 
a na hřišti jsme připravo-
vali základny pro požární 
útoky.

Start soutěže byl v 9 ho-
din dopoledne a jako první 
na soutěž dorazili hasiči 
z Dolního Bukovska. Pak 
už začal přijíždět jeden tým 
za druhým. Na soutěž jich 
nakonec dorazilo 47. Pár 
minut po deváté hodině za-
velel velitel soutěže k ná-
stupu družstev a po krátkém pro-
slovu starosty města a přání hodně 
úspěchů byla soutěž odstartována. 
Dopoledne soutěžili mladší a starší 

žáci ve dvojboji, tedy štafetě 4 x 60m 
a požárním útoku a odpoledne sou-
těžili muži a ženy ve Velké ceně 
v požárním útoku.

Na štafetě se jako první ze čtrnácti 
týmů mladších žáků o vítězství po-
pralo družstvo Lišov IV., kteří do-
sáhli času 55,91 vte-
řin, jenž se už nikomu 
překonat nepodařilo. 
V požárním útoku pak 
z vítězství radovalo 
družstvo z Chrášťan 
jejichž čas 17,79 vte-
řiny taktéž zůstal 

nepřekonán. Celkovým vítězem to-
hoto dvojboje se přesto za mladší 
žáky stalo družstvo Lišov IV., které 
se v požárním útoku umístilo sice 

na druhém místě, ale v celkovém 
součtu bodů vyhrálo.

Za starší žáky, kterých se do klání 
zapojilo třináct týmů, se jako první 

na start postavilo družstvo   
Lišov I. Jen pro pořádek, li-
šovští hasiči mají velmi po-
četnou základnu mladých 
hasičů, a tak se nám letos 
na soutěži sešlo celkem šest 
týmů pouze z Lišova a to tři 
družstva ve starších a tři 
družstva v mladších žácích. 
Z celko-
vého pr-
venství se 
však ra-
d o v a l o 
d r u ž -
stvo Li-

šov II., které opa-
novalo svým vý-
borným výkonem 
jak štafetu, tak 
požární útok. Na 
druhém místě se 
skvělým výkonem 

umístilo družstvo z Ledenic a z 
třetí bronzové příčky se radovali 
hasiči z Chrášťan.

Odpoledne se, po krátké pře-
stávce, začalo soutěžit 
v  královské disciplíně 
a to požárních útocích 
mužů a žen. Za muže se 
jako první na start po-
stavili naši domácí kluci, 
kteří však kvůli tech-
nické chybě svůj pokus 
nedokončili. Z velmi vy-
rovnaných soubojů tři-
nácti týmů tak nakonec 
jako vítězové vyšli hasiči 
z Rudolfova, kteří si tím 
pádem odvezli na rok do 
své sbírky putovní pohár 
starosty města. Ze sedmi 

družstev žen se potom z vítězství 
radovala děvčata z  Olešníka, která 
patřila k favoritkám letošní soutěže.

Děkujeme všem zúčastněným tý-
mům, a samozřejmě také velký dík 
patří všem sponzorům, kteří nám 
přispěli na soutěž. Mezi ně patří 
Jaderná elektrárna Temelín, která 
je partnerem Oranžového roku ve 
Zlivi, dále Karel Jindrle - Hospoda 
na hřišti, potraviny Flop, uzeniny 
Kozel, Lékárna Zliv, SPAR Zíka. 

Jiří Klimeš, SDH

Dvojboj a Velká cena okresu o putovní pohár starosty města
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Bystřina na folklórních festivalech

Blahopřejeme
Narodili se 
(jaro 2012)

Kaňka Ondřej              Zliv 576
Borovský Sebastian     Zliv 498
Zíka Ondřej                 Zliv 367
Pešek Alex Nicolas     Zliv 338
Nováčková Nikol       Zliv 760
Trnková Anna       Zliv 773
Trhlín Matyáš              Zliv 762  

Výročí
(červenec, srpen 2012)

85 let oslaví
Urban Stanislav          Zliv 573

Jelikož se už začínáte ptát na naši nastávající činnost, rozhodli jsme se Vám 
napsat seznam plánovaných kroužků na školní rok 2012 / 2013.

Jazykové kroužky :  Angličtina pro MŠ a jednotlivé ročníky ZŠ
Taneční kroužky :   Moderní tance MŠ, ZŠ 1.-2., 3.-5., 6.-9. třída
                                    Balet MŠ, ZŠ 1. – 4. třída
                                Scénický tanec 1. - 9. třída
Sportovní kroužky :  Florbal 1.- 2., 3. - 5. třída
                                  Basketbal 1. – 5. třída
                                  Sportovní hry MŠ, ZŠ 1. – 5. třída
                                  Atletika 1. - 5.,  6. - 9. třída
                                  Zdravá záda 1. – 9. třída
                                  Hrátky s batolátky
Výtvarné kroužky :  Kreativ klub 1. – 9. třída
                                 Výtvarný kroužek 1. - 9. třída
Ostatní kroužky :  Rybářský kroužek 1. – 9. třída
                                Novináři 3. – 9. třída
Doufám,že se nám touto nabídkou kroužků podaří uspokojit alespoň pře-

vážnou část rodičů, kteří chtějí kreativně vyplnit volný čas svých dětí, našich 
stávajících Poškoláků.

S pozdravem Valerie Chromá

Ahoj Poškoláci, ahoj rodiče!

Foklorní soubor Bystřina funguje 
pod ZUŠ Zliv od roku 2010. Od le-
tošního roku je rozdělen na dvě vě-
kové skupiny: mladší Bystřinka 
sdružuje děti předškolního věku. 
Děti z prvního stupně ZŠ tančí spo-
lečně v Bystřině.

Děti se letos naučily spoustu krás-
ných tanců a tak jsme se s rodiči roz-
hodli navštívit folklorní festivaly v 
Kovářově a Lomnici, kde mohly děti 
ukázat, co se 
za celý rok 
naučily. 

F o l k l o r n í 
festival  v Ko-
vářově má již 
letitou tra-
dici a sjíž-
dějí se sem soubory z celých Jižních 
Čech.. Dětská část festivalu se ko-
nala 25. května a pro děti byl při-
praven celodenní program. V dopo-
lední části se všechny soubory před-
stavily se svými pásmy a písničkami. 
Dětičky z Bystřinky i Bystřiny krásně 
zpívaly, tančily a recitovaly básničky 

a říkadla.. Odpoledne si mohly zku-
sit drátenictví, práce na hrnčířském 
kruhu, zdobení perníků nebo ražbu 
mincí. 

 V sobotu 23. června opět oba dva 
soubory vyrazily na sice menší, ale 
také velice příjemný festiválek s ná-
zvem „U Zlaté stoky“. Tentokrát me-
zinárodní, zúčastnil se  ho i soubor 
z Rakouska. Celý program začal 
průvodem. Odpolední část se ko-

nala na Farské 
louce a opět 
se zde ukázaly 
všechny sou-
bory. Z fes-
tivalu si děti 
odvezly moc 
krásné zážitky 

a myslím, že i přihlížejícím se dě-
tičky ze zlivské Bystřiny moc líbily. 

Chtěla bych touto cestou všechny 
děti pochválit za jejich vzornou práci 
a budu se těšit nejen na ně, ale i na 
nové tváře opět od září v ZUŠ Zliv. 

Bc. Tereza Kadlecová
www.bystrina.cz

Městská knihovna Zliv Vás zve 
na  výstavu literárních a výtvarných 

prací žáků ZŠ Zliv
s názvem :

„NOVÉ 
ZLIVSKÉ POVĚSTI  

+ 
PIŚTÍNSKÉ NAVÍC“

červen - červenec - srpen 2012

Pozvánka

Poděkování
Děkujeme členům zásahové jed-

notky Sboru dobrovolných hasičů 
Zliv za skvělou práci, kterou odvá-
dějí při likvidaci následků řádění 
živlů v průběhu letošního bouřli-
vého léta. 
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